
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA DI HARDWARE PER IL 
RINNOVO DELLA INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DI 
TELEFONIA FISSA. CIG: Z0F2DADFF4.

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 
sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio Conto Importo 
I.V.A. 22% inclusa

Esercizio Impegno 

DGR 7150/2017 - 
decreto DDGW 

2099/2018
OSP 127030 € 41.993,04 2020

2020001409
Progetto 212097

TOTALE 
I.V.A. inclusa

 
€ 41.993,04

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Sistema Informativo Aziendale (ing. Miriam Ferrari)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 
contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi
Il referente della pratica: Dott.ssa Elisa Gallarati



2/3

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19.04.2019 con la quale, a decorrere dal 15 aprile 2019, è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei procedimenti amministrativi 
finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. Davide Rigozzi, Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e 
Servizi Informativi;

Premesso che con nota del 14 maggio 2020, agli atti del R.U.P., il Responsabile Sistema Informativo 
Aziendale (S.I.A.) ha condiviso con il Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi la 
necessità di procedere all’acquisto di dispositivi hardware per implementare il nuovo sistema 
aziendale di gestione della telefonia;

Verificata l’assenza di iniziative per l’affidamento della fornitura in oggetto gestite da altri soggetti 
aggregatori (Consip S.p.A, A.R.I.A. S.p.A.) o dalle A.S.S.T. consorziate e la conseguente 
impossibilità di soddisfare tale esigenza mediante gli istituti dell’aggregazione o dell’adesione;

Vista la normativa vigente ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 il quale 
prevede che “per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00, è consentito l'affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

Valutata positivamente da parte dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi, alla luce dei fabbisogni 
quantificati nella citata nota del 14 maggio 2020, la possibilità di avvalersi dell’istituto di cui alla 
lettera a) del citato articolo 36, sussistendone i presupposti di legge;

Dato atto che in data 16 giugno 2020 l’A.S.S.T. di Pavia ha avviato con il supporto della piattaforma 
telematica Sintel - in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 58 del d. lgs. 50/2016 -, la procedura 
autonoma di gara (ID: 125614617) per l’affidamento ad un Operatore Economica della fornitura di 
hardware per il rinnovo della infrastruttura tecnologica di telefonia fissa;

Posto che, in ragione dell’oggetto e del valore del presente appalto, nella Lettera di Invito è stato 
indicato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 let. b) 
del D. Lgs. 50/2016, previa verifica della conformità e della corrispondenza delle offerte ricevute alle 
richieste contenute nella Lettera d’invito;

Considerato che entro il termine ultimo definito per la presentazione delle offerte (30 giugno 2020, 
ore 12:00), è pervenuta la seguente offerta:

N. prot. 
informatico Concorrente Modalità 

partecipazione Presentazione offerta

1593069356893 Telecom Italia S.p.A. Forma singola giovedì 25 giugno 2020, 
h 9.15.56

Rilevato che l’offerta presentata dalla società Telecom Italia S.p.A. è risultata idonea alle esigenze 
della A.S.S.T. di Pavia, così come espresse nella Lettera di Invito, come da nota del 3 luglio 2020 del 
Responsabile del Sistema Informativo Aziendale, agli atti del R.U.P.

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a                       € 
34.420,53, I.V.A. 22% esclusa, è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n° 
127030, sull’esercizio 2020, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio Conto Importo 
I.V.A. 22% inclusa

Esercizio Impegno 

DGR 7150/2017 - 
decreto DDGW 

2099/2018
OSP 127030 € 41.993,04 2020

2020001409
Progetto 212097

TOTALE 
I.V.A. inclusa € 41.993,04



3/3

Ritenuto di dover nominare ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore di Esecuzione 
del Contratto (D.E.C.), cui demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, 
l’ing. Miriam Ferrari, responsabile del Sistema Informativo Aziendale.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della necessità, manifestata con nota del 14 maggio 2020 - agli atti del R.U.P. - 
dal Responsabile Sistema Informativo Aziendale (S.I.A.) di procedere all’acquisto di dispositivi 
hardware per implementare il nuovo sistema aziendale di gestione della telefonia;

2. di prendere atto dell’offerta pervenuta entro il termine ultimo definito dalla stazione appaltante per 
la procedura di gara (ID: 125614617), delle valutazioni di idoneità effettuate e, per l’effetto, di 
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), la fornitura di dispositivi hardware in argomento 
alla società Telecom Italia S.p.A.;

3. di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata al positivo esito della verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare mandato all’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi ai fini della rituale stipulazione del 
contratto con la Società Telecom Italia S.p.A., che verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del d. lgs. 50/2016; 

5. di dare mandato agli uffici competenti all’emissione degli ordinativi di fornitura;
6. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore di Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.), cui demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, 
l’ing. Miriam Ferrari, responsabile del Sistema Informativo Aziendale;

7. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere agli adempimenti previsti in materia di 
trasparenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. 50/2016, nonché a quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

8. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a € 41.993,04, I.V.A. 
22% inclusa, è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n° 127030, 
sull’esercizio 2020, come da tabella riportata in parte motiva;

9. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a disposizione, in copia, al 
Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI
 (Dott. Davide Rigozzi)


		2020-07-31T07:32:11+0000


		2020-07-31T07:34:30+0000
	Firma applicativa


		2020-07-31T07:34:32+0000
	Firma applicativa




